
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 2489 del 10/12/2019

Oggetto: DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE DEL’AVVISO PUBBLICO “Richiesta di 

misura di sostegno economico comma 3 art. 3 L.R. n. 40/2015, ANNO DI IMPOSTA 2018”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che 

 L’art.  3  della  L.R.  n.40  del  28/12/2015,  riguardante  le  detrazioni  all’addizionale  regionale
all’IRPEF per carichi di famiglia, dispone quanto segue: “1. A decorrere dal periodo d’imposta
2016,  le  detrazioni  previste  dall’articolo  12,  comma  1,  lettera  c),  del  D.P.R.  917/1986  sono
maggiorate,  nell’ambito  dell’addizionale  regionale  all’IRPEF  e  secondo  quanto  previsto
dall’articolo 6, comma 5, del D. Lgs. 68/2011, dei seguenti importi: a) 20 euro per i contribuenti
con più  di  tre  figli  a  carico,  per  ciascun figlio,  a  partire  dal  primo,  compresi  i  figli  naturali
riconosciuti, i figli adottivi o affidati; b) la detrazione spettante ai sensi della lettera a) è aumentata
di un importo pari a 375 euro per ogni figlio con diversa abilità ai sensi dell’articolo 3 della L. 5
febbraio 1992, n. 104 (Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone
handicappate).  2. Ai  fini  della  spettanza  e  della  ripartizione  delle  detrazioni  si  applicano  le
disposizioni previste dall’articolo 12, comma 1, lettera c) e comma 2, del D.P.R. 917/1986.  3.
Qualora il livello di reddito e la relativa imposta, calcolata su base familiare, non consente la
fruizione delle detrazioni di cui al comma 1, il soggetto IRPEF usufruisce di misure di sostegno
economico diretto equivalenti alle detrazioni spettanti. A tal fine, per l’esercizio finanziario 2016 e
per  gli  esercizi  successivi,  è  stanziato l’importo,  in  termini  di  competenza e cassa,  di  euro 2
milioni e 300 mila a valere sul capitolo di spesa n. 783034 - Missione 12, Programma 5, piano dei
conti  1.04.01.02.  4. La  Giunta  regionale,  con  propria  deliberazione,  disciplina  le  modalità
meramente applicative per l’accesso alle misure di cui al comma 3.”

 Tanto premesso, si propone, in esecuzione di quanto disposto dal comma 4 dell’art. 3 della L.R.
n.40 del 28.12.2015, di dare il seguente indirizzo: “Dare atto che le risorse stanziate dal comma 3
dell’art. 5 della L.R. n.52 del 23.12.2014, pari a 2 milioni e 300 mila euro, ripartite, assegnate,
impegnate  e  liquidate  ai  quarantacinque  Ambiti  territoriali  della  Regione  Puglia,  sono  state
utilizzate  solo  in  minima  parte,  in  quanto,  malgrado  le  campagne  di  comunicazione  e  la
pubblicazione di avvisi, sono state presentate pochissime domande per l’accesso alle misure di cui
al comma 3 dell’art. 5 della L.R. n.45/2013. Disporre che le somme non utilizzate per l’erogazione
delle misure di cui al comma 3 dell’art. 5 della L.R. n.45/2013 potranno essere utilizzate dagli
Ambiti Territoriali per erogare, in favore dei soggetti indicati dall’art. 3 della L.R. n.40/2015, le



misure di sostegno economico previste dal comma 3 dell’art. 3 della L.R. n.40/2015, per l’anno
2016 e per gli anni successivi, fino ad esaurimento delle suddette somme. Il soggetto IRPEF, per
poter usufruire delle misure di sostegno economico previste dal comma 3 dell’art.3 della L.R. n.40
del 28/12/2015, deve presentare apposita istanza al Comune di residenza, entro il 31 dicembre
dell’anno successivo a quello a cui si riferiscono le detrazioni,  utilizzando il modello allegato
(ALL. 1), parte integrante e sostanziale del presente atto. Gli Ambiti territoriali dovranno inviare
la rendicontazione delle somme utilizzate, come previsto dall’art.111 della L.R. 28/2001.”

CONSIDERATO che 

 con Delibera di Giunta Regionale n. 1432 del 13 settembre 2016 si dà atto che le risorse stanziate
dal comma 3 dell’art. 5 della L.R. n.52 del 23.12.2014, pari a 2 milioni e 300 mila euro, ripartite,
assegnate, impegnate e liquidate ai quarantacinque Ambiti territoriali della Regione Puglia, sono
state utilizzate solo in minima parte,  in quanto,  malgrado le campagne di comunicazione e la
pubblicazione di avvisi, sono state presentate pochissime domande per l’accesso alle misure di cui
al comma 3 dell’art. 5 della L.R. n.45/2013; 

 con medesima Delibera la Giunta Regionale dispone che le somme non utilizzate per l’erogazione
delle misure di cui al comma 3 dell’art. 5 della L.R. n.45/2013 dovranno essere utilizzate dagli
Ambiti Territoriali per erogare, in favore dei soggetti indicati dall’art. 3 della L.R. n.40/2015, le
misure di sostegno economico previste dal comma 3 dell’art. 3 della L.R. n.40/2015,  per l’anno
2016 e per gli anni successivi, fino ad esaurimento delle suddette somme. Il soggetto IRPEF, per
poter usufruire delle misure di sostegno economico previste dal comma 3 dell’art.3 della L.R. n.40
del 28.12.2015, deve presentare apposita istanza al Comune di residenza, entro il 31 dicembre
dell’anno successivo a quello a cui si riferiscono le detrazioni,  utilizzando il modello allegato
(A11. 1), parte integrante e sostanziale del presente atto. Gli Ambiti territoriali dovranno inviare la
rendicontazione delle somme utilizzate, come previsto dall’art. 111 della L.R. 28/2001.”

VISTA la circolare applicativa prot. n. 082/4124 del 17/09/2019 del Dipartimento Promozione e Salute,
del Benessere Sociale e dello Sport per tutti - Sezione Promozione della Salute e del Benessere Servizio
Minori, Famiglie e Pari Opportunità avente ad oggetto Misure di sostegno economico di cui al comma 3
dell’art. 5 della Legge regionale n. 45/2013 - Bando e/o avviso per l’anno d’imposta 2018 – pervenuta a
codesto Ambito Territoriale BR4 in data 18/09/2019 e registrata al protocollo con n. 0027489 con la quale
si richiede di predisporre apposito bando e/o avviso per l’erogazione, nei confronti degli aventi diritto
(soggetti  IRPEF)  previsti  dall’art.3  della  L.R.  40/2015,  delle  misure  di  sostegno  economico  diretto
equivalenti  alle  detrazioni  spettanti,  sempre  nell’ambito  dell’addizionale  regionale  all’IRPEF,  non
usufruite e/o usufruite solo in parte in sede di dichiarazione dei redditi percepiti nell’anno 2018 le cui
domande da parte dei beneficiari dovranno essere presentate al Comune di residenza entro il 31/12/2019,
utilizzando apposito modulo allegato alla presente;

VISTA la Legge regionale n. 45/2013;
VISTA la Legge regionale n. 52/2014;
VISTA la Legge regionale n. 40/2015;
VISTO il regolamento dell’Ufficio di Piano;
VISTO il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;
VISTA la Legge 328/2000;
VISTA la Legge Regionale n. 19/2006 e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 36 del 23/05/2019 con il quale è stato nominato il
responsabile dell'Ufficio di Piano;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente procedimento,



DETERMINA

per le motivazioni innanzi espresse che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di  approvare  lo  schema  di  “AVVISO  PUBBLICO  -  Richiesta  di  misura  di  sostegno
economico comma 3 art. 3 L.R. n. 40/2015 - ANNO DI IMPOSTA 2018”, allegato alla presente
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

2. Di approvare il relativo “Schema di domanda”, allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale (ALLEGATO 1);

3. Di dare atto che:
• ai  sensi  dell’art.31,  del  D.  Lgs n.  50/2016,  il  Referente Unico di Progetto (RUP) è  la

Responsabile dell’Ufficio di Piano, Dr.ssa Cosima Campana;
• l’oggetto della presente Determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria di

spesa e/o oneri finanziari a carico dei Comuni dell’Ambito Territoriale BR4 e del bilancio
del comune di Mesagne - capofila dell’Ambito Territoriale BR4;

• la spesa derivante dal presente provvedimento è coperta con i fondi a valere sulla Legge
Regionale n. 40 del 28.12.2015;

4. di inviare la presente Determinazione ai Comuni aderenti all’Ambito Territoriale BR4 per quanto
di competenza e per la pubblicazione sui propri albi pretori al fine di darne massima divulgazione;

5. di disporre che l’Avviso oggetto della presente Determinazione sarà pubblicato sull’Albo Pretorio
online dell’Ente e alla sezione Bandi e Avvisi Pubblici del sito istituzionale dell’Ente Capofila,
Amministrazione Trasparente - Sezione “Bandi di Gara e Contratti, nonché sui siti telematici e
istituzionali dei Comuni ricadenti nell’Ambito Territoriale BR4;

6. di  provvedere a  tutte  le  pubblicazioni  di  rito  ed in  particolare  a  quanto previsto dall’art.  29
comma 1 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

7. di attestare che in relazione a quanto disposto dal  D. Lgs.  n.  33 del 14/03/2013,  il  presente
provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  amministrazione  trasparente  di  cui  alla  citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  saranno  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell’Ente
nell’apposita sezione;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria di questo Comune; 
9. di dare atto che, ai sensi della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento

Amministrativo  è  la  Dott.ssa  Cosima  Campana  tel.  0831.779207  e-mail:
ufficiodipiano@comune.mesagne.br.it. 

Mesagne, 10/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Cosima CAMPANA

mailto:ufficiodipiano@comune.mesagne.br.it


Mesagne, 10/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

F.TO Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Cosima CAMPANA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 4123 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 24/12/2019 Addetto Segreteria

F.to Addetto Segreteria

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AMBITO TERRITORIALE N.4

               Dott.ssa Cosima CAMPANA

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


